



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DO 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
(2º Grupamento de Engenharia de Construção/1970)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2026
Processo Administrativo Nº 64282.002197/2026-22

“APÊNDICE A” ao TERMO DE REFERÊNCIA

1. 2º Grupamento de Engenharia (160015).

2º Grupamento de Engenharia							
	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
Grupo 01	1	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	17000	R\$ 0,08	R\$ 1.360,00
	2	Impressão/cópia A4 Poli - Franquia	26611	Pag/Mês	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
	3	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	2550	R\$ 0,05	R\$ 127,50
	4	Impressão/cópia A4 Poli - Excedente	26697	Página	150	R\$ 0,36	R\$ 54,00
Valor total mensal						R\$ 2.141,50	
Valor total anual						R\$ 25.698,00	

2. Parque Regional de Manutenção da 12 Região Militar (160021)

Pg_RMnt_12							
	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
Grupo 02	5	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	20000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
	6	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	5000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
Valor total mensal						R\$ 1.850,00	
Valor total anual						R\$ 22.200,00	

3. 4ª Centro de Geoinformação (160011)

4º CGEO							
Grupo 03	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
	7	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	8250	R\$ 0,08	R\$ 660,00
	8	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	1980	R\$ 0,05	R\$ 99,00
Valor total mensal						R\$ 759,00	
Valor total anual						R\$ 9.108,00	

4. 12º Região Militar (160014)

12º Região Militar							
Grupo 04	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
	9	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	37500	R\$ 0,08	R\$ 3.000,00
	10	Impressão/cópia A4 Poli - Franquia	26611	Pag/Mês	4000	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00
	11	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	5625	R\$ 0,05	R\$ 281,25
	12	Impressão/cópia A4 Poli - Excedente	26697	Página	600	R\$ 0,36	R\$ 216,00
Valor total mensal						R\$ 5.897,25	
Valor total anual						R\$ 70. 767,00	

5. Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar (160017)

CRO 12º							
Grupo 05	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimado Unitário	Valor estimado Mensal
	13	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	15000	R\$ 0,08	R\$ 1.200,00
	14	Impressão/cópia A4 Poli - Franquia	26611	Pag/Mês	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
	15	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	2250	R\$ 0,05	R\$ 112,50
	16	Impressão/cópia A4 Poli - Excedente	26697	Página	75	R\$ 0,36	R\$ 27,00
Valor total mensal						R\$ 1.639,50	
Valor total anual						R\$ 19 674,00	

6. 4º Batalhão de Aviação do Exército (160007)

4º BAVEX							
Grupo 06	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimado Unitário	Valor estimado Mensal
	17	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	15000	R\$ 0,08	R\$ 1.200,00
	18	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	2250	R\$ 0,05	R\$ 112,50
Valor total mensal						R\$ 1.312,50	
Valor total anual						R\$ 15 930,00	

7. 12º Batalhão de Suprimento (160018)

12 BSUP							
	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
Grupo 07	19	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	21000	R\$ 0,08	R\$ 1.680,00
	20	Impressão/cópia A4 Poli - Franquia	26611	Pag/Mês	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
	21	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	3150	R\$ 0,05	R\$ 157,50
	22	Impressão/cópia A4 Poli - Excedente	26697	Página	1500	R\$ 0,36	R\$ 540,00
Valor total mensal						R\$ 5.377,50	
Valor total anual						R\$ 64 050,00	

8. Comando Militar da Amazônia (160016)

CMA							
	Item	Tipo	Catser v	Unidade	Quant. Mensal.	Valor estimad o Unitári o	Valor estimado Mensal
Grupo 08	23	Impressão/cópia A4 Mono - Franquia	26573	Pag/Mês	55998	R\$ 0,08	R\$ 4.479,84
	24	Impressão/cópia A4 Poli - Franquia	26611	Pag/Mês	5649	R\$ 0,60	R\$ 3.389,40
	25	Impressão/cópia A4 Mono - Excedente	26654	Página	8399	R\$ 0,05	R\$ 419,95
	26	Impressão/cópia A4 Poli - Excedente	26697	Página	847	R\$ 0,36	R\$ 304,92
Valor total mensal						R\$ 8.594,11	
Valor total anual						R\$ 103.129,32	

Manaus, data da assinatura

JOSÉ BRUNO OLIVEIRA DA SILVA – 2º Ten
Chefe do STI

THAYS NASCIMENTO DE SOUZA NAKANO – 2º Ten
Membro da Equipe de planejamento

ALLANY BEATRIZ MUNIZ CAVALCANTE – 3º Sgt
Membro da Equipe de planejamento

ANDRÉ LUIZ CARDOSO MARINHO - Cel
Ordenador de Despesas do Cmdo 2º Gpt E